1. Linguae peregrinae. — 2. ad praedicandum. — 3. donum Sp. sancti.

34. *Ernaldus, abbas Bonavallensis* (post 1156).

— *De operib. Chti. cardinalibus*, XII: M. 189, 1675-76.

“Post cuius Ascensionem in coelos [sc. Dni], Sp. sanctus visibiliter super apostolos in linguis igneis apparuit, et ad instar prioris saeculi [Gen. 11] universitatem fidelium unius labii esse voluit, ut quorum erat cor unum et anima una, una esset et lingua, nec posset impedire intellectum credentium aliqua diversitas verborum; sed evangelica doctrina propria lingua prolata ad omnem auditum eamdem efficientiam obtineret, ut Graecis et barbaris omnibusque gentibus verbum Evangelii sic esset intelligibile ac si in eorum auribus linguae in qua nati erant idiomata resonarent. Aderant Medi et Elamitae, Mesopotameni et arabes. Hi omnes, dum Hebraea lingua apostoli praedicarent, locutio iudaica enuntiationis suae articulos cursu consueto evolvens, nullo exponebatur interprete, sed verbo eorum, per Sp. sanctum, ineerat virtus et gratia, ut habitantes Pontum et Asiam, suam esse dicerent linguam, quam audiebant, quasi primitivae linguae libertas, ad antiquitatis reversa originem, confusionis contumeliam evasisset”.

1. Linguae peregrinae; sed: 2. miraculum fuit in *auditu* plebis, non in *ore* apostolorum. — 3. donum Sp. s.

35. *Petrus Lombardus* (1164): *Collectanea in epist. Paulinas*: M. 191-192; in *1 Cor.* 12-14: M. 191, 1649-73.

— *1 Cor.* 12, 28: “ecce donum Dei est multas scire linguis”. — *1 Cor.* 14, 2: “qui loquitur lingua, incognita et peregrina”. — *1 Cor.* 14, 22: “in signum infidelibus” ad fidem novitate miraculi movendis”; sed paulo inferiorius transcritit verba Ambrosiastri ad h. l. cf. supra n. 17.

1. Linguae peregrinae. — 2. donum Dei. — 3. ob perfidiam infidelium, sed tamen ordinatur ad eorum conversionem.

36. *Thomas Aquinatensis, S. (1274).*

—*Summa Theologica. 2, 2.<sup>ae</sup>, q. 176, art. 1.*

—ad “Sed contra”: “... non erat conveniens ut qui mittebantur ad alios instruendos [sc. apostoli ad gentes], indigerent ab aliis instrui qualiter aliis loquerentur, vel qualiter quae alii loquebantur intelligerent... Et ideo necessarium fuit ut super hoc eis divinitus provideretur per donum linguarum”. —“Resp. ad 1”: “...Paulus et alii apostoli fuerunt instructi divinitus in linguis omnium gentium, quantum requirebatur ad fidei doctrinam...”

—“resp. ad 2”: “...quamvis utrumque fieri potuisset, sc. quod per unam linguam loquentes ab omnibus intelligerentur, aut quod omnibus loquerentur; tamen convenientius fuit quod ipsi omnibus linguis loquerentur: ...si autem omnes unam eorum linguam intellexissent, hoc vel fuisset per scientiam illorum qui eos loquentes intelligerent: vel fuisset quasi quaedam illusio dum aliorum verba aliter ad aliorum aures perferrentur quam ipsi ea proferrent”.

—resp. ad 3: “Christus non est usus linguis, quia uni soli genti praedicatus erat, sc. iudeis”.

*Summa c. gentiles, l. III c. 155:* “...quia igitur illi qui a Deo revelationem accipiunt, secundum ordinem divinitus institutum aliquos instruere debent, necessarium fuit ut etiam his gratia locutionis daretur, secundum quod exigeret utilitas eorum qui erant instruendi. Unde dicitur: [Is. 50, 4] Dominus dedit mihi linguam eruditam...; et Dms. discipulis dicit: [Lc. 21, 15] ego dabo vobis os et sapientiam... Unde et propter hoc etiam, quando oportuit per paucos virtutem fidei in diversis gentibus praedicari, instructi sunt quidam divinitus ut linguis variis loquerentur, sicut dicitur. [Act. 2, 4] repleti sicut omnes...”

—*in 1 Cor. 12, 10* alii (dantur) genera linguarum: “ut sc. posit loqui diversis linguis ut intelligatur ab omnibus; sicut de apostolis legitur Act. 2”.

—*v. 28...* genera linguarum: “Ne sc. propter varietatem idiomatum evangelica doctrina impediretur”. —*ad 13, 8...* “sive linguae cessabunt”: “...Est ergo intelligendum quantum ad donum linguarum, quo sancti aliqui in primitiva ecclesia linguis variis loquebantur ut dicitur Act. 2. — In futura enim gloria, quilibet quamlibet linguam intelliget. Unde non erit necessarium variis linguis loqui, nam etiam a primordio generis humani ut dicitur Gen. 11: Unus erat sermo...” — *ad 14, 2* “qui enim loquitur lingua”: “...sciendum est quod in ecclesia primitiva pauci erant quibus immebat fidem Chti. praedicare per mundum, ideo Dnus., ut commodiū et pluribus verbum Dei anuntiarent, dedit eis donum linguarum, quibus omnibus praedicarent, non quod una lingua loquentes ab omnibus intelligerentur, ut quidam volunt, sed ad litteram, quod linguis diversarum gentium, immo omnium loquerentur... Quod ergo dicitur hic loqui lingua, vult Apostolus

intelligi lingua ignota, et non explanata: sicut si lingua Theutonica loquatur quis alicui Gallico, et non exponat, hic loquitur lingua. Vel etiam si loquatur visiones tantum et non exponat, loquitur lingua". — ad v. 6: "si vennero..." "hoc dupliciter potest intelligi sc. vel lingua ignota, vel, ad littoram, quibuscumque signis non intellectis". — v. 22 "linguae in signum sunt... infidelibus" "ut convertantur".

1. Linguae peregrinae; vel visiones seu quaecumque signa non intellecta (13). — 2. Act. 2 = 1 Cor. 12-14. — 3. etsi theoretice fuit possibile miraculum auditū, tamen de facto absolutē fuit mirac. oris. — 4. ad praedicandum. — 5. donum Dei. — 6. Pentecostes >'Babelis. — 7. ad conversionem infidelium.

37. *Bonaventura, S. (1274).*

—*Sentent. l. I, d. 16. q. II* (Opera omnia, ed. Quaracchi, I, 281).

"Quaerentes signa per haec manuducuntur ad intelligibilia; et propter tales utilis est missio [Sp. sancti] visibilis... Patet (etiam) quare modo non datur sive mittitur visibiliter; quia iam manuducti sumus ad fidem, unde sicut cessaverunt miracula, ita exteriora signa". — In Sap. 1, 7 "scientiam habet vocis": "i. e. omnium locutionum et linguarum... Glossa: "diversarum linguarum a Sp. sancto "ut patet Actuum secundo". — Op. o. v. VI, p. 114.

—*Coll. in Ioa., V*; ib. p. 542: "...Spiritus divinus animam gratificans dat ei sensum devotionis, verbum aedificationis, et motum bonae operationis... de secundo: Actuum secundo "Repleti sunt omnes Sp. s. et coeperunt loqui variis linguis..."

1. Linguae peregrinae. — 2. ad praedicandum? "verbum aedificationis". — 3. donum Dei. — 4. signum praesentiae Sp. sancti.

38. *Petrus Aureolus (1322).*

"Compendium s. litt. totius div. Script.", ed. Philibertus Seeboeck, Quaracchi, 1896; p. 267 definit gratiam linguarum "scire sc. diversa idiomata".

39. *Hervaeus Natalis (1323).*

—In 1 Cor. 12-14: M. 181, 938-72. — ad 1 Cor. 12, 8 (M. ib. 943): "alii (dantur) genera linguarum" ut multis loquatur linguis, sicut Graeca, Latina et Hebraea". — ad 12, 28 (M. ib. 951): "...genera linguarum", i. e. scientiam loquendi linguis variis per donum gratiae". — ad 13, 1 (M. ib. 952): "si ego, inquit loquar linguis omnium hominum et angelorum, i. e.

(13) Haec duplex explicatio vix inter se conciliatur; forsitan ex methodo qua scriptores M. Aevi varias opiniones etiam diversas congregabant quin de earum harmonia curarent. Cf. *Mélanges Thomistes*, Paris, 1924, in tractatu confecto a Lemonnyer.

si mihi per gratiam datum sit ut sciam loqui sicut omnes homines qui sunt in terra..." — ad 14, 14, eadem dicit ac Ambrosiaster cf. supra n. 17. — ad 14, 21-22 (M. ib. 966), post citatum Isai. 28, 11: "Hoc est aliis linguis et aliis labiis loqui, propter illam varietatem linguarum quae per Apostolos in die Pentecostes sonuit". "Linguae (igitur) datae sunt in signum, i. e. ut sint signum invisibilis praesentiae Dei, quia infideles per miraculum linguarum potentiam Dei, qui eis praedicatur, adesse praesentem intelligunt".

Et saepius repetit tales conceptus in toto hoc tractatu. (1 Cor. 12-14)

1. Linguae peregrinae. — 2. Act. 2 = 1 Cor. 12-14. — 3. donum gratiae. — 4. signum praesentiae Dei.

#### 40. *Lyranus, Nicolaus* (1340).

— "Biblia sacra... et Nic. Syrani postillae...", v. VI, Venetiis, 1588. — ad Act. Apost. 2, 4: "Secundum quod dicit hic glossa, Apostoli non solum loquebantur et intelligebant omnia idiomata, sed ipsis loquentibus in uno idiomate quocunque esset illud, omnes audientes quantumcumque essent diversorum idiomatum, intelligebant quilibet idioma proprium virtute divina hoc faciente. Sicut enim per rebellionem ad Deum divisae sunt linguae, ita per infusionem Sp. sancti sunt unitae", op. cit. f. 167. — Et ad 2, 3 dixerat: "Ad signandum signo visibili exteriū, invisibilem gratiam Sp. sancti receptam interiū... et loquentes in omnibus linguis ad publicationem Evangelii" ib. f. 166 v.

— in 1 Cor 12-14: serviliter sequitur S. Thomam: vg. quoad 12, 28; 13, 8; 14, 2 fere eisdem verbis idem exprimit: cf. supra S. Thomam n. 36.

— Ad 1 Cor. 12, 7: "Ad talem vero utilitatem [sc. salutem alienam] requiritur facultas loquendi et operandi, quae datur per donum gratiae, ut pote per donum linguarum, ut possit aliquis fidem praedicare gentibus diversorum idiomatum; et per fidem miraculorum ad fidem confirmandam". f. 52. cf. Thomam I, 2.<sup>ae</sup>, q. IIII, a. 4 (de quo supra, *Introd.*).

— 1 Cor. 14, 21-22: "Donum autem linguarum et d. prophetiae ordinantur ad conversionem infidelium..." — sunt linguae in signum infidelibus: "...ut praedicatorum evangelii intelligi possint ab omnibus singularum linguarum, et sic converti ad fidem Christi", ib. f. 56.

1. Linguae peregrinae. — 2. miraculum *oris et auditū*. — 3. ad praedicandum. — 4. donum Dei vel Sp. s. — 5. Pentecostes > Babelis. — 6. ad conversionem infidelium. — 7. Act. 2 = 1 Cor. 12-14.

#### 41. *Caietanus* (Thomas de Vio, Card. Caie.) (1534).

— In S. Thom. 2, 2.<sup>ae</sup>, q. 176, a. 1; cf. supra n. 36: "...quinque motiva unde donum linguarum oportuit in primitiva Ecclesia esse: 1<sup>m</sup> ex universalis officio docendi illorum Chti. discipulorum; 2<sup>m</sup> ex unitate nationis

ecorumdem..." "...de dono linguarum hic dicitur quod fuit perfectum ad finem qui erat **conversio gentium...**"

—*In 1 Cor. 13, 1:* "Non dicit hominum Asiae aut Europae aut Africæ, sed absolute hominum ut comprehendat omnia humanarum linguarum genera".

—*Ad 14, 1:* "Et scito ex eodem tractatu [c. 14] quod de ratione doni linguarum, nec erat intelligi ab aliis, nec etiam intelligi ab ipso loquente verba quae donum porrigebat, sed, accipiens donum linguarum movebatur a Sp. sancto ad loquendum magnalia Dei prout Sp. s. dabat ei loqui; nec solum movebatur lingua ad proferendum illa verba, sed simul movebatur a Sp. sancto affectus loquentis in Deum motu cuiusdam devotionis ad laudandum Deum. Haec omnia ex textu [c. 14] habentur". Sed sequitur: "Nec ex his accipias quod Apostoli loquentes linguis non intelligebant quae dicebant; quoniam Apostoli... et donum interpretandi simul habebant: quoniam ad hoc datae sunt illis linguae, ut non egerent interprete praedicantes diversarum linguarum hominibus".

1. Linguae peregrinae. — 2. miraculum oris. — 3. ad praedicandum (et etiam ad orandum). — 4. donum Sp. sancti. — 5. ad conversionem gentium.

## CONCLUSIO PRIMAE PARTIS

### *Compendium traditionis*

Oportet notare, in extractandis Patribus et antiquis scriptoribus, non solum eorum sententias inveniri ubi disertis verbis rem directe investigant, sed saepe et communius quaestiones indirecte, vel alio scopo, methodo, pertractant: unde etiam in contextu, in modo citandi, ex via indirecta, inquire et expromi debent eorum opiniones; tamen, quamvis hac methodo usus sim. mihi videor non ultra limites processisse, sed moderate conclusiones accepi quae directè aut indirectè (certe tamen) ex ipsorum verbis defluere videntur.

*Quae ad glossolaliam videbantur pertinere, ad octo puncta reduxi, sc.*

1. "Linguae peregrinae. — 2. Act. 2 = 1 Cor. 12-14. — 3. miraculum α) oris vel β) auditū. — 4. ad α) praedicandum (vel β) orandum). — 5. donum Sp. sancti. — 6. signum α) eius praesentiae, vel β etiam unitatis futurae gentium sub Christo. — 7. Pentecosten esse antitypon et oppositum (>) Babelis. — 8. linguas esse in signum infidelibus sc. α) ad eorum conversio- nem; β) stuporem; γ) vel ad poenam.

(Quae explicanda erant, in prologo huius II<sup>ae</sup> Partis, notata habes).

*Iam vero ex quadraginta scriptoribus quos hic recensui, sic quo ad diversa puncta distributio fieri debet:*

1. *Tenent agi de "Linguis peregrinis": Omnes illi Patres et scriptores recensiti; solus Hugo a Sto. Vict. admittit, secundo loco, agi de "locutione emphatica"; item 2.<sup>o</sup> loco, D. Thomas de visione non explanata, vel quocumque signo non intellecto. Ergo omnino dicenda est interpretatio traditionalis.*

2. *Pro identitate phenomeni glossolaliae in Act. 2 et 1 Cor. 12-14: Orig., Greg. Niss., Chrys., Cyr. Alex., Theodoreetus, Ioa. Dam. — Tert., Hieron., Haymo Haib., Thom., Herv., Lyr. — Cum nullus sit qui huic interpretationi aduersetur, iure merito etiam communis Patrum dicenda erit.*

3. a) *Glossolaliae prodigium locum habuit in ore apostolorum et discipulorum, iuxta Orig., Gerg. Naz. (hanc praefert), Greg. Niss., Chrys., Cyr. Alex., Theodoreetus. — Philastrius, Aug., Eugyp., Paulin. Nol. (probabilius), Leo M., Prosp. Aquit., Max. Taur., Ennodius, Greg. M. — Beda 1<sup>o</sup>, Thom. Lyr. 1<sup>o</sup>, Caiet.*

3<sup>b</sup>. Dissentient tamen, et prodigium ponunt *in auditū plebis*: (Greg. Naz. nominat), Basilius de Seleucia, Beda 2<sup>o</sup> [aequiprobabiliorē dicit], Ernald. abb., Lyr 2<sup>o</sup>.

*Notandum: ex his quatuor, Greg. Naz., cum hanc solum nominet, et contrariam sententiam amplectatur, nequit pro ipsa citari; opera ista Bas. de Seleucia dubia habentur; Beda errat sententiam hanc Greg. Nazianzeno tribuendo; Lyr, ambas admittit: Ergo solus Ernaldus, ab., ut strictè defensor huius sententiae afferri potest.*

—Est ergo sententia moraliter unanimis Patrum et veterum doctorum prodigium fuisse in *ore apostolico et discipulorum* qui cum eis erant in Pentecoste.

4. a) *Donum linguarum datum esse "ad praedicandum" ut sc. apostolis facilior via pateret ad instruendas gentes diversae linguae, asserunt aut supponunt clarè: Orig., Greg. Niss., Chrys., Const. Apost., Theodoreetus, — Hieron., Paul. Nol. 1<sup>o</sup>, Max. Taur. 1<sup>o</sup>, Cassiod., Isid. Hisp., S. Bern., Thom. Lyr., Caiet 1<sup>o</sup>. — Et videtur etiam Bonav. — 4 b) Pauci, sc., Theophilactus Paul. Nol. 2<sup>o</sup>, Max. Taur. 2<sup>o</sup>, et Caietanus 2<sup>o</sup> de "oratione ad Deum" explicant. — Fatendum est ergo vulgatissimam fuisse primam sententiam.*

5. *Glossaliam esse donum supernaturale, a (Deo vel) Sp. s. concessum, (non quid naturale vg. emotionem psychologicam, enthusiasmum mysticum, etc, ut recentes negatores adinvenerunt), unanimis est sententia Patrum et veterum scriptorum: Iren., Orig. Cyr. Hier., Chrys., Cyr. Alex., Theodoreetus — ps. Cyp., Philastrius, Ambrosiaster., Hieron., Aug. Paul. Nol., Leo M., Max. Taur., Ernod., Greg. M., Isid. Hisp. — S. Bern., Pet. Lomb., Thom. Bonav. Hervaeus, Lyr. Caiet., Illud. Hug. a S. Vict. 2<sup>o</sup> "de locutione emphatica", stricte loquendo, posset haberī ut mere naturale.*

6. *Finem* apologeticum, pro demonstratione *praesentiae* Sp. sancti inter ipsos fideles, affirmant plurimi: Chrys., ps. Oecum. — Aug. Eugyp., Leo M., Theophilactus, Fulg. Rusp., Bonav. Hervaeus — Simul vident finem symbolicum *unitatis* futurae gentium sub Christo: Aug., Eugyp., Fulg. Rusp.; cum Iren. Cyr. Hier., Max. Taur. Greg. M., qui tacent de primo.

7. In Pentecoste vident saepissime Patres antitypon Babelis: Orig., Greg. Naz., Chrys., Cyr. Alex. — Philastrius, Aug., Prosp. Aquit., Max. Taur., Cassiod., Greg. M. — Beda, Haymo Halb., Thoma, Lyr.

8. Differunt praesertim in interpretatione 1 Cor. 14, 22 “linguae sunt in signum infidelibus” sumentes *signum*, in *bonum* vel *malum* infidelium. a) *esse ad* eorum *conversionem* admittunt: Chrys 1<sup>o</sup>, Const. Apost., Isid. Hisp., Pet. Lomb. Thom. Lyr. Caiet. b) *ad* eorum *admirationem* vel *stuporem*: Chrys 2<sup>o</sup>, Theodoretus, Ioa. Dam., Theophilactus. c) *ad correptionem* vel *poenam*: Greg. Naz., ps. Oec., Ambrosiaster.

Nequit ergo loqui de sententia unanimi, nec simpliciter communi.

### ERGO:

Sententia *unanimis* Patrum est 1) glossolalam consistere in locutione in linguis peregrinis, 2) phaenomenum Act. 2. identicum substantialiter 1 Cor. 12-14, 3) prodigium fuisse *oris*, non auditū; 4) esse donum supernaturale a Sp. s. concessum.

Sententia *vulgatissima* est tale charisma 5) datum fuisse ad praedicandum; et *sat communiter* docet quoad ipsos fideles glossolalam esse 6) signum demonstrativum *praesentiae* Sp. s., vel symbolum universalitatis Ecclesiae; atque 7) Pentecosten esse antitypon Babelis; quoad infideles vero 8) *dissentiantur* omnino utrum in eorum poenam vel bonum datum fuerit.